
G00116.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 12/05/2005        N.     116 
 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE ''RECUPERO AMBIENTALE DEL 
PARCO ANTISTANTE LA TORRE  DI GUEVARA''. ATTI CONSEGUENZIALI. 
  

L'anno duemilacinque  , addì dodici, del  mese di maggio, alle ore 17,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
che la legge n. 135/2001 definisce i principi fondamentali e gli strumenti attuativi 

della politica del turismo nazionale, demandando alle regioni l’esercizio delle relative 
funzioni nell’ambito territoriale, fatto salvo il riconoscimento, sulla base del principio di 
sussidiarietà, del ruolo dei comuni e delle province nell’attuazione precipua delle politiche 
intersettoriali ed infrastrutturali, necessarie alla qualificazione e allo sviluppo dell’offerta 
turistica sia a livello nazionale, sia all’estero; 

che la predetta legge prevede l’attivazione di progetti interregionali nell’ambito di 
sistemi turistici nazionali e locali e che pertanto la Regione Campania – Ass.to al Turismo, 
Spettacolo e Cultura -, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5, della legge 135/2001, 
ed in armonia a quanto stabilito dal M.A.P. – Direzione del Turismo – con nota prot. 
5189954/135-5.5 del 05.06.2004, partecipa in partenariato con altre regioni a n. 7 progetti, 
di cui tre: “Ospitalità nei Borghi”, “Approdi di Ulisse” e “L’Isola che non c’è”, in posizione di 
Capofila; 



G00116.DLB 

che la Regione Campania con Deliberazione n. 1463 del 23.07.2004 ha approvato 
le schede progettuali ed i cronoprogrammi riferiti ai sette progetti con i relativi protocolli 
d’intesa sottoscritti con le altre regioni partner; 

che con D. M.le del 18.11.2003 il Ministero per le Attività Produttive – Direzione 
Nazionale del Turismo – (M.A.P.), in ragione del riparto del fondo unico per gli incentivi 
economici alle imprese in relazione agli interventi di cui alla legge 135/2001 – art. 5 -, ha 
assegnato alla Regione Campania un importo complessivo di € 4.263.096,41, quale fondo 
da utilizzare per la realizzazione di progetti interregionali dei Sistemi Turistici Locali, oltre 
la quota di cofinanziamento assicurato dalla Regione; 

che la Regione Campania, per qualificare ed implementare le azioni previste nei tre 
progetti per i quali la Regione Campania è stata individuata come Capofila, sulla base 
delle deliberazioni di G.R.C. nn. 3304/03, 3795/03 e 1463/04, si è determinata ad 
incrementare le risorse finanziarie ad essi destinate per la loro realizzazione provvedendo 
ad appostare sul cap. 4544 del bilancio 2004, un importo complessivo pari ad € 
6.818.000,00; 

che, per quanto attiene al Progetto denominato “L’Isola che non c’è”, per la sua 
realizzazione riferita agli interventi infrastrutturali a cura dei Comuni, sono stati assegnati € 
1.348.000,00 (di cui € 540.000,00 a carico del M.A.P. ed € 808.000,00 a carico della 
Regione Campania), per la realizzazione di “Piccoli interventi di riqualificazione, 
salvaguardia, manutenzione e/o arredo urbano di siti particolarmente significativi dal punto 
di vista naturalistico-ambientale e paesaggistico, ivi compresi specchi d’acqua”; 

che nel detto progetto “L’Isola che non c’è” sono coinvolti i Comuni di Anacapri, 
Capri, Procida, Ischia, Casamicciola, Forio, Serrara Fontana, Lacco Ameno, Barano 
d’Ischia; 

che la Regione Campania, con delibera di G.R.C. n. 2002 del 05.11.2004, ha 
approvato lo schema di Accordo di Programma relativo alle modalità attuative ed alle 
azioni ed interventi da realizzare per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto; 

che detto Accordo di Programma è stato formalmente sottoscritto dal Comune di 
Ischia in data 20.12.2004; 

che il contributo assegnato al Comune di Ischia (art. 8 – Aspetti finanziari – 
dell’Accordo di Programma) è pari ad € 149.777,77, compreso I.V.A.; 

che con nota prot. int. Segr. Sind. n. 634 del 17.12.2004, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento l’architetto Silvano Arcamone, Dirigente del Settore 
Tecnico del Comune di Ischia; 

Vista la nota di indir izzo del Sindaco, Prot. int. Segr. Sind. N. 75 del 
28.02.2005, con la quale si invita l ’U.T.C. a predisporre gli att i  
consequenziali al f inanziamento di cui trattasi al f ine di realizzare l ’opera 
«Recupero ambientale del parco antistante la Torre di Guevara»; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 321 del 17.03.2005 con la quale si è affidato 
all’arch. Elena Balsari Berrone, con studio in Milano alla Via Solferino n. 22/a, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Milano, e all’arch.  Chiara Curami Balsari, con 
studio in Milano alla Via Solferino n. 22/a, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Milano al n. 4610, l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva delle 
opere di «Recupero ambientale del parco antistante la Torre di Guevara»; 
 Visto il progetto preliminare «Recupero ambientale del parco antistante la Torre di 
Guevara» redatto dagli architetti Elena Balsari Berrone e Chiara Curami Balsari acquisito 
agli atti del protocollo generale al n. 10844 del 05.05.2005 e prevedente il segadro 
economico: 

 

a) Lavori da Computo 106.468,51   



G00116.DLB 

 

Oneri sicurezza 
(M.P.P.) 

961,33   

 

Oneri sicurezza 
specifici 

850,00 

  

  

 

Totale lavori a base 

d'asta 

 

 

104.657,18 

     

 IVA sui lavori  10.646,85  

 spese tecniche   11.982,22  

 IVA su spese tecniche   2.396,44  

 Competenze art. 18 l. 109/94 2.129,37  

 Lavori in economia e forniture 8.895,95  

 Imprevisti  5.323,43  

 IVA imprevisti  1.935,00  

b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 43.309,26 

     

 TOTALE PROGETTO (a+b)  149.777,77 

 

CONSIDERATO che l’opera di cui trattasi è prevista nell’elenco annuale della 
Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche, così come variata con atto deliberativo 
di Giunta Municipale n. 109 del 07/05/2005; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto preliminare 
«Recupero ambientale del parco antistante la Torre di Guevara» redatto dagli architetti 
Elena Balsari Berrone e Chiara Curami Balsari acquisito agli atti del protocollo generale al 
n. 10844 del 05.05.2005; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del d. lgs. N. 267/00; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale al presente deliberato; 
 

� Approvare il progetto preliminare «Recupero ambientale del parco antistante 
la Torre di Guevara» redatto dagli architetti Elena Balsari Berrone e Chiara Curami Balsari 
acquisito agli atti del protocollo generale al n. 10844 del 05.05.2005 e prevedente il 
seguente quadro economico: 

 

a) Lavori da Computo 106.468,51   

 

Oneri sicurezza 
(M.P.P.) 

961,33   

 

Oneri sicurezza 
specifici 

850,00 

  

  

 

Totale lavori a base 

d'asta 

 

 

104.657,18 

     

 IVA sui lavori  10.646,85  

 spese tecniche   11.982,22  

 IVA su spese tecniche   2.396,44  

 Competenze art. 18 l. 109/94 2.129,37  

 Lavori in economia e forniture 8.895,95  

 Imprevisti  5.323,43  

 IVA imprevisti  1.935,00  



G00116.DLB 

b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 43.309,26 

     

 TOTALE PROGETTO (a+b)  149.777,77 

 

� Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Silvano Arcamone; 
� Demandare al RUP gli atti consequenziali al presente deliberato ivi compresa la 
trasmissione della progettazione alla Provincia di Napoli per gli adempimenti di propria 
competenza; 
� Dichiarare il presente deliberato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 
4 del d. lgs. N. 267/00. 
 
 
 



G00116.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

 _________________________________________  

  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00116.DLB 

 

 


